UBND TỈNH AN GIANG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2247/BQLKKT-QLTNMT
V/v thực hiện vệ sinh môi trường và báo

cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2024

An Giang, ngày 11 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Đơn vị, Doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu chức năng

trong khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh An Giang

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường;

 Căn cứ Quyết định số 3323/QĐ-BTNMT ngày 01/12/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc đính chính Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT

ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

 Căn cứ Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 07/10/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh An Giang Ban hành Quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh

An Giang.

 Trong Hội nghị phổ biến văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường tại hội

trường Ban Quản lý Khu kinh tế vào ngày 22/11/2024 đã thông tin, hướng dẫn

các đơn vị, doanh nghiệp nội dung liên quan thực hiện báo cáo công tác bảo vệ

môi trường định kỳ theo quy định, tài liệu Hội nghị cũng đã đính kèm các biểu

mẫu của báo cáo công tác bảo vệ môi trường.

 Để thực hiện công tác bảo vệ môi trường đúng theo quy định, Ban Quản

lý Khu kinh tế yêu cầu đơn vị, doanh nghiệp thực hiện một số nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm túc công tác vận hành các công trình xử lý nước thải,

bụi, khí thải (nếu có) đảm bảo chất lượng đầu ra theo quy định; thường xuyên tổ

chức vệ sinh thu gom rác, phát quang (cắt cỏ) cây xanh giữ gìn vệ sinh môi

trường trong khu đất thuộc quyền sử dụng của mình, vỉa hè phía trước và xung

quanh khu vực nhằm tạo môi trường xanh - sạch - đẹp; thực hiện thu gom và tập

kết chất thải rắn sinh hoạt đúng nơi quy định,...

 2. Thực hiện báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ năm 2024

 Tại khoản 1 Điều 119 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 quy định như sau:

 “Điều 119. Báo cáo công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ

2

 1. Chủ dự án đầu tư, cơ sở có trách nhiệm lập và gửi báo cáo công tác

bảo vệ môi trường đến các cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của

pháp luật.”

 2.1. Nội dung báo cáo, kỳ báo cáo, thời gian báo cáo và cơ quan tiếp nhận

báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ năm 2024:

 - Nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường của chủ dự án đầu tư, cơ

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng phải có giấy phép môi

trường theo quy định tại Mẫu số 05.A Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư

số 02/2022/TT-BTNMT; kỳ báo cáo tính từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày

31/12/2024; thời gian gửi báo cáo trước ngày 15/01/2025; gửi báo cáo công tác

bảo vệ môi trường đến các cơ quan sau: cơ quan cấp giấy phép môi trường, Sở

Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp huyện, chủ đầu tư xây dựng và

kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung (Ban

Quản lý Khu kinh tế).

 - Nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường của chủ dự án đầu tư, cơ

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng phải đăng ký môi trường

theo quy định tại Mẫu số 05.B Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số

02/2022/TT-BTNMT; kỳ báo cáo tính từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày

31/12/2024; thời gian gửi báo cáo trước ngày 15/01/2025; gửi báo cáo công tác

bảo vệ môi trường đến các cơ quan sau: cơ quan tiếp nhận đăng ký môi trường,

Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp huyện, chủ đầu tư xây dựng

và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung (Ban

Quản lý Khu kinh tế).

 - Nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường của chủ dự án đầu tư, cơ

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng được miễn đăng ký môi

trường theo quy định tại Điều 32 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ thì không phải thực hiện báo cáo công tác bảo vệ môi

trường.

 - Nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường của chủ đầu tư xây dựng

và kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung theo quy

định tại Mẫu số 06 Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT; kỳ báo cáo tính từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2024; thời

gian gửi báo cáo trước ngày 20/01/2025; gửi báo cáo đến các cơ quan theo quy

định tại điểm m khoản 4 Điều 51 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (Sở Tài

nguyên và Môi trường, cơ quan cấp giấy phép môi trường, Ban Quản lý Khu

kinh tế).

  2.2. Hình thức báo cáo, phương thức báo cáo gửi đến cơ quan tiếp nhận

báo cáo được thể hiện bằng một trong các hình thức, phương thức sau:

- Đối với báo cáo bằng văn bản giấy, có chữ ký của người có thẩm quyền,

đóng dấu của đơn vị và bản điện tử (file.doc). Các biểu mẫu tổng hợp số liệu

kèm theo báo cáo phải được đóng dấu giáp lai. Báo cáo theo hình thức này được

3

gửi theo phương thức gửi, nhận trực tiếp hoặc gửi, nhận qua dịch vụ bưu chính

hoặc gửi, nhận qua Fax.

- Đối với báo cáo bằng văn bản điện tử theo thể thức định dạng do cơ

quan nhà nước có thẩm quyền quy định hoặc được số hóa từ văn bản giấy, có

chữ ký điện tử của người có thẩm quyền và đóng dấu điện tử của đơn vị. Báo

cáo theo hình thức này được gửi theo phương thức qua hệ thống thông tin môi

trường các cấp hoặc hệ thống thông tin khác của địa phương hoặc gửi, nhận qua hệ

thống thư điện tử.

Lưu ý: Đối với bản điện tử báo cáo cho Sở Tài nguyên và Môi trường, cơ

quan, đơn vị nộp báo cáo truy cập vào trang web

http://sotainguyenmt.angiang.gov.vn/ để thực hiện gửi bản điện tử theo quy định.

2.3. Công tác lưu giữ báo cáo:

 Chủ dự án đầu tư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; chủ đầu tư xây

dựng và kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung có trách

nhiệm thực hiện việc lưu giữ các tài liệu liên quan đến báo cáo tại cơ sở để cơ

quan nhà nước có thẩm quyền đối chiếu khi thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra.

 2.4. Trường hợp vi phạm quy định về báo cáo công tác bảo vệ môi trường quy

định tại khoản 1 Điều 43 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP Quy định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, thì phạt tiền từ 5.000.000 đồng

đến 10.000.000 đồng đối với hành vi vi phạm không lập báo cáo, báo cáo không

đúng, không đầy đủ hoặc không gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường tới các cơ

quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định.

 Lưu ý: Mức phạt tiền nêu trên áp dụng đối với hành vi vi phạm hành chính

do cá nhân thực hiện. Đối với tổ chức có cùng hành vi vi phạm, mức phạt tiền

gấp 02 lần mức phạt tiền đối với cá nhân.

 Ban Quản lý Khu kinh tế đề nghị Quý đơn vị, doanh nghiệp trong các khu

công nghiệp, khu chức năng trong khu kinh tế cửa khẩu thực hiện đúng và đầy

đủ các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Châu Thành (để biết theo dõi,

tổng hợp báo cáo của các doanh nghiệp trong

KCN Bình Hòa theo Công văn số 1868/UBND-

KT ngày 29/11/2024);

- UBND huyện, thị xã: Châu Phú, An Phú, Tịnh

Biên, Tân Châu (để biết);

- TB và các PTB;

- TTĐT-PTHT&HTDN (thực hiện);

- Đại diện BQL tại KCN, KKTCK (theo dõi, nhắc

nhở, thực hiện);

- Văn phòng (đăng tải trên cổng TTĐT của

BQLKKT);

- Lưu: VT, QLTNMT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Quốc Thanh

http://sotainguyenmt.angiang.gov.vn/

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T17:55:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trần Quốc Thanh<tqthanh06@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!